PORTARIA N° 277 DE 20 de abril de 2018.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo
seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201616903
ENGENHARIA
METALÚRGICA
(Bacharelado)

45
(quarenta e

cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

2 201610786 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSUPERO - ENSINO
SUPERIOR S/S LTDA.

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
210, , JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

3 201509639 AQÜICULTURA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

ROD. BR 472 KM 592, S/N,
DISTRITO, URUGUAIANA/RS

4 201503456 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS

SOCIEDADE
ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE
OLIVEIRA, 115, , CIDADE
JARDIM, GOIÂNIA/GO

5 201610967
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE CASTANHAL

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA -
EPP

RODOVIA BR 316 KM 60, S/N,
APEÚ, CASTANHAL/PA

6 201504087 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ
SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA PASTOR LUTHER
KING JR., 126 - DEL CASTILHO,
126, DEL CASTILHO, RIO DE
JANEIRO/RJ

7 201616212
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E
CULTURA APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
PRESIDENTE PRUDENTE/SP

8 201616061 MúSICA - INSTRUMENTO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SN, BR 285 - KM
171, SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO/RS

9 201510009 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS

FUNDACAO
PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA JUIZ DE FORA, 1100,
, GRANJAS BETÂNIA, JUIZ DE
FORA/MG

10 201713487 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas) Centro Universitário FG

CESG - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE GUANAMBI LTDA

AVENIDA GOVERNADOR NILO
COELHO, 4911, , SÃO
SEBASTIÃO, GUANAMBI/BA

11 201610841 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

TELÊMACO BORBA
FATEB EDUCACAO
INTEGRAL LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO PEIXOTO, 1181,
ALTO DAS OLIVEIRAS,
TELÊMACO BORBA/PR

12 201610892 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE INTEGRADA
BRASIL AMAZONIA -
FIBRA

FACULDADES
INTEGRADAS BRASIL
AMAZONIA S/S LTDA

AVENIDA GENERALÍSSIMO
DEODORO, 1532, AVENIDA
GENTIL BITTENCOURT,
NAZARÉ, BELÉM/PA

13 201510012 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO
SALGADO DE
OLIVEIRA DE
EDUCACAO E
CULTURA

RUA MARECHAL DEODORO,
211/263, , CENTRO, NITERÓI/RJ

14 201504011 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
PANNUNZIO, 1478, , JARDIM
VERA CRUZ, SOROCABA/SP

15 201615910
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

90 (noventa)
FACULDADE DE
COMPUTAÇÃO DE
MONTES CLAROS

INSTITUTO SUPERIOR
DE MONTES CLAROS
LTDA - EPP

RUA LÍRIO BRANT, 511, , MELO,
MONTES CLAROS/MG

16 201504259 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SN, BR 285 - KM
171, SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO/RS

Portaria nº 277, de 20 de abril de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201616254 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE EUGÊNIO
GOMES

INSTITUTO
EDUCACIONAL BACIA
DO JACUIPE LTDA -
ME

RUA MANOEL OLIVEIRA E
SILVA, 127, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, IPIRÁ/BA

18 201616404 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO

UNIVERSITÁRIO SENAC
SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO
STEVAUX, Nº 823, ,
JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP

19 201615963
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Faculdade Estácio de
Carapicuíba

CENTRO
EDUCACIONAL NOSSA
CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, , VILA GUSTAVO CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

20 201617008 QUÍMICA (Licenciatura) 40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RODOVIA MA 349, KM 2,
GLEBA BURITI DO PARAÍSO,
S/N, ZONA RURAL, POVOADO
LAMEGO, CAXIAS/MA

21 201503786 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

270
(duzentas e

setenta)
UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

RUA GALVÃO BUENO, 868, ,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

22 201610897 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Faculdade Estácio de
Curitiba

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES,
1715, , CRISTO REI,
CURITIBA/PR

23 201615619
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CAMBURY
CENTRO
TECNOLOGICO
CAMBURY LTDA

AVENIDA C 07, 1094, QUADRA
08 LOTE 01 E, SETOR SOL
NASCENTE, GOIÂNIA/GO

24 201615933 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RUA DEPUTADO GERALDO DI
BIASE, 81, , ATERRADO, VOLTA
REDONDA/RJ

25 201616900 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597,
PRÉDIO A - SALA 61, CENTRO,
TERESINA/PI

26 201616694
CIÊNCIAS DA NATUREZA
- BIOLOGIA E QUÍMICA
(Licenciatura)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA CEL. VICENTE Nº , 281, ,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

27 201616164
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SENAC
JARAGUÁ DO SUL

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA DOS IMIGRANTES, 310, ,
VILA RAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

28 201610801
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA

VSTP EDUCACAO
LTDA

AVENIDA LINS DE
VASCONCELOS, 1264, ,
CAMBUCI, SÃO PAULO/SP

29 201616920
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
BAHIA

AVENIDA AMAZONAS, 3150, ,
IBIRAPUERA, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

30 201616399 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCACAO E
INSTRUCAO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM
136, PRÉDIO DA REITORIA,
PARQUE DAS UNIVERSIDADES,
CAMPINAS/SP

31 201503751 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA SIQUEIRA BUENO, 929, -
DE 441/442 A 1398/1399,
BELENZINHO, SÃO PAULO/SP

32 201616403 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CAMPO
GRANDE

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MATO GROSSO DO
SUL

RUA AFONSO PENA, 275,
AMAMBAI, CAMPO
GRANDE/MS

Portaria nº 277, de 20 de abril de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

33 201615936 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SANTO
ANTONIO

SEEA-SOCIEDADE DE
ESTUDOS
EMPRESARIAIS DE
ALAGOINHAS LTDA

RUA CONSELHEIRO
JUNQUEIRA, 00, , RUA DO
CATU, ALAGOINHAS/BA

34 201616198 PAPEL E CELULOSE
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE
ENSINO E CULTURA
DE MATO GROSSO DO
SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

35 201616528
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

65 (sessenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

RUA SERGIO MOREIRA DE
FIGUEIREDO FERNANDES, S/N,
, CASAS POPULARES,
CAJAZEIRAS/PB

36 201616660 MÚSICA POPULAR
(Bacharelado)

22 (vinte e
duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA, 62, ,
PORTO, PELOTAS/RS

37 201616338 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE
ENSINO E CULTURA
DE MATO GROSSO DO
SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

38 201504244 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE

TECNOLOGIA INSPIRAR
AX - CENTRO DE
ESTUDOS DA SAUDE
LTDA. - EPP

RUA INÁCIO LUSTOSA, 792, ,
SÃO FRANCISCO, CURITIBA/PR

39 201616177 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FUNVIC - FACULDADE
DE PINDAMONHANGABA

FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP - RJ,
PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

40 201616217
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCACAO E
INSTRUCAO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM
136, PRÉDIO DA REITORIA,
PARQUE DAS UNIVERSIDADES,
CAMPINAS/SP

41 201615789 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE

SANTA CRUZ DO SUL
ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, , UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL/RS

42 201509511 METEOROLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,
GUAMÁ, BELÉM/PA

43 201610809 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

UNINASSAU ARACAJU

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E
DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA -
SESPS

AVENIDA AUGUSTO FRANCO,
S/N, , SIQUEIRA CAMPOS,
ARACAJU/SE

44 201417636 ARQUIVOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO GRANDE/RS

45 201616414
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

40
(quarenta) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR

CIENTIFICO
AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1000W, BANDEIRANTES,
LUCAS DO RIO VERDE/MT

46 201615924 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE NATAL

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ALMIRANTE
ALEXANDRINO DE ALENCAR,
708, ALECRIM, NATAL/RN

47 201610973
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA AFONSO PENA, 1901,
SUBSOLO 1°, 2° E 3° ANDAR,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

48 201615584 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS TADEU

INSTITUTO DE
EDUCACAO E
CULTURA UNIMONTE
S/A

AVENIDA RANGEL PESTANA,
99, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

Portaria nº 277, de 20 de abril de 2018

Germano Gastal Mayer

Germano Gastal Mayer

Germano Gastal Mayer

Germano Gastal Mayer

Germano Gastal Mayer

Germano Gastal Mayer

Germano Gastal Mayer

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

49 201616780
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RODOVIA D. PEDRO I (SP - 65)
KM 143,6, KM 143,6, CENTRO
DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO RENATO
ARCHER - CTI, AMARAIS,
CAMPINAS/SP

Portaria nº 277, de 20 de abril de 2018